
9. Příloha 1 

 

Dotazník pro účastníky projektu ESF " Záruky pro mladé v Jihočeském kraji"  

Prosím o vyplnění dotazníku pro diplomovou práci, která se zabývá problematikou nezaměstnanosti 

mladých lidí registrovaných na úřadu práce a způsobů řešení jejich nezaměstnanosti. Děkuji za Váš 

čas a přeji Vám hodně štěstí při hledání zaměstnání.  

 

1. Jste žena či muž? 

• žena 

• muž 

2. Kolik je Vám let?  

• 18–20 

• 21–25 

• 26–30 

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?  

• základní 

• střední s výučním listem 

• střední s maturitou 

• vyšší odborné 

• vysokoškolské bakalářské 

• vysokoškolské magisterské nebo vyšší 

4. Jaký je obor Vašeho vzdělání? 

• elektrotechnika, strojírenství, stavebnictví 

• zemědělství, lesnictví 

• ekonomika, ekonomie, bankovnictví, finance 

• veřejná správa a administrativa 

• vojenství, policie a bezpečnost 

• právo a legislativa 

• medicína, lékařství a zdravotnictví 

• učitelské obory, školství a vzdělávání 

• umělecké obory 

• Jiná… 



5. Co je podle Vašeho názoru důležité pro úspěch v životě? Zde můžete zatrhnout více odpovědí. 

• narodit se v dobré rodině 

• mít ostré lokty 

• být optimistou 

• být zdravý 

• pomáhat druhým lidem 

• mít vysoké vzdělání 

• mít vlivné známé 

• učit se stále něco nového 

• věřit sám v sebe 

• Jiná… 

6. Myslíte si, že máte kontrolu nad svým životem a že ho můžete sám (sama)ovlivňovat? 

• vůbec ne 

• 1spíše ne 

• asi ne 

• 3nevím 

• asi ano 

• 5spíše ano 

• určitě ano 

 

7. Jaké byly důvody pro volbu Vašeho studijního zaměření nebo pracovního zařazení? Zde můžete 

zatrhnout více odpovědí. 

• zájem o obor 

• snadné uplatnění na trhu práce 

• nenáročnost studia 

• slušné finanční ohodnocení 

• rozhodnutí, nebo vliv rodičů 

• Jiná… 

8. Podívejte se níže na nabídku různých dovedností a znalostí. Které tři nejdůležitější z nich 

upotřebíte na trhu práce?  

• schopnost pracovat v týmu 

• schopnost řešit problémy 



• komunikační dovednosti 

• prezentační dovednosti 

• znalosti PC 

• cizí jazyk 

• odborné praktické dovednosti 

• odborné teoretické znalosti 

• všeobecné znalosti 

• Jiná… 

9. Vyberte z nabídky dovedností a znalostí takové, kterými si myslíte, že reálně disponujete.  

• schopnost pracovat v týmu 

• schopnost řešit problémy 

• komunikační dovednosti 

• prezentační dovednosti 

• znalosti PC 

• cizí jazyk 

• odborné praktické dovednosti 

• odborné teoretické znalosti 

• všeobecné znalosti 

• Jiná… 

10 Myslíte si, že Vás rodina připravila nějakým způsobem na případnou nezaměstnanost? Můžete 

uvést jak pozitivní, tak negativní zkušenost či příklad do života.  

11. Jak řešíte svou nezaměstnanost? 

• aktivně, chápu situaci jako výzvu a poradím si sám 

• pasivně, vnímám ji jako nepřekonatelnou překážku 

• propadám skepsi a beznaději 

• panikařím 

• reaguji výbušně 

• Jiná… 

12. Ti z Vás, kteří chápete nezaměstnanost jako výzvu, jaké způsoby jejího řešení volíte?  

• vše si urovnám v hlavě a hledám různé způsoby řešení 

• zeptám se, jak by se v dané situaci zachovali moji nejbližší 



• vyhledám odborníka 

• najdu si řešení na internetu 

• Jiná… 

13. Cítíte ze strany úřadu práce podporu ve snaze nalézt si zaměstnání?  

• ano 

• ne 

14. Považujete spolupráci s úřadem práce za efektivní?  

• ano 

• ne 

• Pokud ne, zde můžete uvést nějaké Vaše návrhy pro zefektivnění spolupráce. 

15. Které způsoby řešení nezaměstnanosti podle Vás referent zaměstnanosti při spolupráci s Vámi 

využívá? Zde můžete vybrat více odpovědí. 

• naslouchá mi a poskytuje emoční podporu 

• informuje mě o nabídce volných míst, poradenských kurzech, rekvalifikacích, možnostech 

dalšího vzdělávání, důležitých kontaktech 

• podporuje mě v samostatnosti při hledání informací a pracovního místa 

• zajímá se o cíl mého hledání a snažení, zároveň mě vede k cíli 

• přebírá aktivitu a hledá mi zaměstnání 

• kontroluje mě a odesílá na různé druhy aktivit 

• poskytuje mi poradenství ohledně tvorby životopisu a způsobu, jak oslovit zaměstnavatele 

• konzultuje se mnou průběh budoucích a výsledek absolvovaných pohovorů 

• motivuje mě a přesvědčuje 

• jiné využívané způsoby řešení: 

• nic z uvedeného 

16. V současné době navštěvujete nebo jste již absolvoval (a) projekt ESF "Záruky pro mladé v 

Jihočeském kraji." Co Vám projekt přináší nebo přinesl?  

• odbornou praxi 

• placené zaměstnání 

• nové dovednosti v oblasti sebeprezentace 

• rekvalifikace 

• nové znalosti o tvorbě životopisu a hledání zaměstnání 

• nic z uvedeného 



• Jiná… 

 

17. Zvažujete další vzdělávání? 

• ano, zajímá mě možnost dalšího studia na střední, vyšší odborné, vysoké škole 

• ano, měl (a) bych zájem se informovat o nabídce rekvalifikačních kurzů 

• ano, měl (a) bych zájem o další vzdělávání nabízené zaměstnavatelem v rámci mé budoucí 

profese 

• ano, mám zájem o kurzy, přednášky, různá školení, poradenství 

• ne, nemám zájem o žádné další vzdělávání 

18. Myslíte si, že máte dostatečné informace o rekvalifikačních kurzech či dalších nabídkách 

vzdělávání?  

• ano 

• ne 

19. Co by podle Vás pomohlo zlepšit informovanost mladých lidí o rekvalifikačních kurzech a dalších 

nabídkách vzdělávání? 

20. Co by podle Vašeho názoru mohlo být důvodem Vaší nezaměstnanosti?  

• odložený nástup do dalšího vzdělávání nebo na pracovní místo 

• nevyhovující obor vzdělání 

• nepřesvědčivá sebeprezentace 

• pasivní přístup 

• strach z odpovědnosti 

• nedostatečné vzdělání 

• vyšší vzdělání, než je zaměstnavatelem požadováno 

• nezajímavá nabídka pracovních míst 

• nízké ohodnocení ze strany zaměstnavatele 

• nízká informovanost o zahájení podnikání 

• malé pracovní zkušenosti 

• nic z uvedeného 

• Jiná… 

21. Jakým způsobem bojujete s nezaměstnaností nebo co děláte proto, abyste byl (a)  

v nejkratší možné době zaměstnán (a)? 

• docházím na úřad práce a nabízené aktivity 



• kontaktuji zaměstnavatele osobně i e-mailem 

• registruji se u personálních agentur 

• hledám nabídky zaměstnání v nabídce úřadu práce i na internetu v různých databázích 

• zvažuji další vzdělání, navýšení či změnu kvalifikace 

• zdokonaluji své dovednosti na PC 

• učím se jednat a vystupovat 

• doplňuji a vylepšuji své jazykové znalosti 

• aktivně spolupracuji s referentem zaměstnanosti na úřadu práce 

• připravuji své podnikání 

• bydlím u rodičů, pomáhají mi s výdaji za bydlení, spolufinancují mé vzdělání 

• oslovuji své známé a přátele 

• Jiná… 

22. Pociťujete ve svém životě nějaké negativní důsledky nezaměstnanosti? Mám na mysli osobnostní, 

ekonomické, psychické či sociální.  

• ano 

• ne 

• Pokud ano, zde prosím některé z nich uveďte.  

23. Když by se na Vás někdo obrátil s žádostí o radu, nějaké východisko nezaměstnanosti, co byste 

mu na základě svých zkušeností poradil (a)?  

 

 

10.  Příloha 2 

 

Dotazník pro referenty zaměstnanosti  

Prosím o stručné vyplnění dotazníku pro diplomovou práci, která se zabývá problematikou 

nezaměstnanosti mladých lidí registrovaných na úřadu práce a způsobů řešení jejich 

nezaměstnanosti. Děkuji za Váš čas a přeji hodně úspěchů ve Vašem zaměstnání.  

 

1. Jste žena, či muž?  

• žena 

• muž 

2. Jaký je Váš věk?  



• 18–20 

• 21–25 

• 26–30 

• 30–40 

• 40–60 

3. Kolik let pracujete na úřadu práce?  

• méně než 3 roky 

• 3–6 let 

• 6–10 let 

• 10–15 let 

• více než 15 let 

4. Co je podle Vašeho názoru a na základě Vaší praxe důležité pro úspěch v životě?  

• narodit se v dobré rodině 

• mít ostré lokty 

• být optimistou 

• být zdravý 

• pomáhat druhým lidem 

• mít vysoké vzdělání 

• mít vlivné známé 

• učit se stále něco nového 

• věřit sám v sebe 

• Jiná… 

5. Myslíte si, že se domnívají mladí nezaměstnaní, že mají kontrolu nad svým životem a že ho mohou 

sami ovlivňovat?  

• vůbec ne 

• spíše ne 1 

• asi ne 2 

• nevím 3 

• asi ano 4 

• spíše ano 5 

• určitě ano 



6. Jaké si myslíte, že jsou nejčastější důvody mladých lidí pro volbu studijního oboru či pracovního 

zařazení?  

• zájem o obor 

• snadné uplatnění na trhu práce 

• nenáročnost studia 

• slušné finanční ohodnocení 

• rozhodnutí, nebo vliv rodičů 

• Jiná… 

7. Podívejte se níže na nabídku různých dovedností a znalostí. Které tři nejdůležitější z nich si myslíte, 

že mladí nezaměstnaní upotřebí na trhu práce?  

 

• schopnost pracovat v týmu 

• schopnost řešit problémy 

• komunikační dovednosti 

• prezentační dovednosti 

• znalosti PC 

• cizí jazyk 

• odborné praktické dovednosti 

• odborné teoretické znalosti 

• všeobecné znalosti 

• nic z uvedeného 

8. Vyberte z nabídky dovedností a znalostí takové, kterými si myslíte, že mladí nezaměstnaní reálně 

disponují.  

• schopnost pracovat v týmu 

• schopnost řešit problémy 

• komunikační dovednosti 

• prezentační dovednosti 

• znalosti PC 

• cizí jazyk 

• odborné praktické dovednosti 

• odborné teoretické znalosti 

• všeobecné znalosti 



• nic z uvedeného 

9. Jak si myslíte, že mladí nezaměstnaní nejčastěji řeší svou nezaměstnanost?  

• aktivně, chápou situaci jako výzvu, poradí si sami 

• pasivně, vnímají ji jako nepřekonatelnou překážku 

• propadají skepsi a beznaději 

• panikaří 

• reagují výbušně 

10. Považujete spolupráci s mladými uchazeči o zaměstnání za efektivní? Pokud ne, jak by se podle 

Vás mohla spolupráce zefektivnit?  

• ano 

• ne 

• Pokud ne, zde můžete uvést nějaké Vaše návrhy pro zefektivnění spolupráce. 

11. Jaké způsoby řešení nezaměstnanosti nejčastěji mladým nezaměstnaným nabízíte?  

• snažím se naslouchat a poskytovat emoční podporu 

• převážně informuji o nabídce volných míst, rekvalifikacích, poradenských kurzech, důležitých 

kontaktech 

• podporuji v samostatnosti řešení dané situace, hledání informací a pracovního místa 

• zajímám se o cíl hledání a snažení mladých uchazečů, zároveň je vedu k cíli 

• přebírám aktivitu a hledám zaměstnání 

• kontroluji a odesílám na různé druhy aktivit 

• poskytuji poradenství ohledně tvorby životopisu a způsobu, jak oslovit zaměstnavatele 

• konzultuji průběh budoucích a výsledek absolvovaných pohovorů 

• motivuji a přesvědčuji 

• Jiná… 

12. Myslíte si, že mají mladí lidé zájem o rekvalifikace a další vzdělávání? 

• ano, většinou se mladí lidé informují o nabídce rekvalifikačních kurzů 

• ano, zajímají se o možnosti dalšího vzdělávání, nabízené zaměstnavatelem 

• ano, mnozí by rádi dál studovali na středních či vysokých školách 

• ano, mají zájem o kurzy, přednášky, různá školení, poradenství 

• ne, zájem o další vzdělávání podle mého nemají 

13. Myslíte si, že mají mladí nezaměstnaní dostatečné informace o rekvalifikačních kurzech či dalších 

nabídkách vzdělávání?  



• ano 

• ne 

14. Co by podle Vás mohlo zlepšit informovanost mladých lidí o rekvalifikačních kurzech a dalších 

nabídkách vzdělávání? 

15. Co je podle Vašeho názoru důvodem nezaměstnanosti mladých lidí?  

• odložený nástup do dalšího studia nebo na pracovní místo 

• nevyhovující obor vzdělání 

• nepřesvědčivá sebeprezentace 

• pasivní přístup 

• strach z odpovědnosti 

• nedostatečné vzdělání 

• vyšší vzdělání, než je zaměstnavatelem požadováno 

• nezajímavá nabídka pracovních míst 

• nízké ohodnocení ze strany zaměstnavatele 

• nízká informovanost o zahájení podnikání 

• malé pracovní zkušenosti 

• Jiná… 

16. Jakým způsobem podle Vás bojují mladí nezaměstnaní s nezaměstnaností nebo co dělají proto, 

aby byli v nejkratší možné době zaměstnáni?  

• dochází na úřad práce a nabízené aktivity 

• kontaktují zaměstnavatele osobně i e-mailem 

• registrují se u personálních agentur 

• hledají nabídky zaměstnání v evidenci úřadu práce i na internetu v různých databázích 

• zvažují další vzdělání, navýšení či změnu kvalifikace 

• zdokonalují své dovednosti na PC 

• učí se jednat a vystupovat 

• doplňují a vylepšují své znalosti cizích jazyků 

• aktivně spolupracují se svým referentem zaměstnanosti na úřadu práce 

• připravují své podnikání 

• bydlí u rodičů, pomáhají jim s výdaji za bydlení, spolufinancují jejich vzdělání 

• oslovují své známé a přátele 

• Jiná… 



17. Když by se na Vás někdo obrátil se žádostí o radu, nějaké východisko nezaměstnanosti, co byste 

mu na základě svých zkušeností poradil (a)?  

 

 

  

 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 


